
南 九 監 第 7 8 0 号 

令和５年 11 月 16 日 

 

 南九州市長 塗木 弘幸 殿 

 南九州市議会議長 山下 つきみ 殿 

 

                 南九州市監査委員 有水 秀男 

                 南九州市監査委員 日置 友幸 

 

令和５年度財政援助団体等の監査結果報告書の提出について 

 

 地方自治法第 199 条第７項の規定に基づき，財政援助団体等の監査を実施したので，

同条第９項及び第 10 項の規定によりその監査結果に関する報告書を提出します。 

 なお，同条第 14 項の規定により，当該監査の結果に基づき，又は当該監査の結果を

参考として措置を講じたときは，その旨を監査委員まで通知してください。 

 

記 

 

１ 監査の基準 

   この監査は，南九州市監査基準に準拠して実施した。 

 

２ 監査の種類 

   地方自治法第 199 条第７項の規定による財政援助団体等監査 

 

３ 監査の対象 

   財政援助団体等の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行状況 

 

４ 監査の着眼点 

   出納その他の事務の執行が当該財政的援助等の目的に沿って行われているかを

主眼に監査を行った。 

 

５ 監査の主な実施内容 

   補助事業等は目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか，また，当該団

体の事務及び当該団体に対する市の事務が，関係法規，財務関係規則等に基づき

適正に執行されているかなどの点に主眼を置き実施した。 

   監査にあたっては，提出された資料に基づいて関係職員から説明を聴取して実

施するとともに，預金通帳等で補助金の受け入れ状況等の確認も行った。 

 



６ 監査の実施場所及び実施日程 

⑴ 実施場所 

    監査委員室 

⑵ 実施日程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 監査の結果及び意見 

 財政援助団体等への補助金等交付事務は，南九州市補助金等交付規則等に基づ 

き，概ね適正に執行されており，交付の目的は事業の実施に向けた補助と，団体 

からその下部組織である各支部及び各部会等への運営費及び活動費としての補助 

である。 

   所管課においては，財政援助団体等の事業の実施状況や使途等を随時把握し，

補助金の効果を確認するとともに指導監督を適切に実施していただきたい。 

   また，補助対象経費，補助金の算出方法・算出基礎が適切であるかを再度確認

し，必要な見直しを行っていただきたい。 

   後述する指摘事項のうち，改善，検討の必要があると認められたものについて

は，市にあっては団体に対する指導を含めて適切な措置を講ずるとともに，団体

にあっては市の指導に応じた適切な措置を講じられたい。 

   今後とも所管課と財政援助団体等が連携を密にし，補助事業の所期の目的達成

に向け取り組んでいただきたい。 

 

⑴ 川辺保護区保護司会南九州市会 

・保護司会補助金 

  （概要） 

    保護司会補助金は，保護司が犯罪を犯した者の改善及び更生を助けると共に，

犯罪予防や世論啓発に努め，地域社会の浄化を図り公共の福祉に寄与すること

を目的としている。 

令和４年度交付額 交付先 所管課 

810,000 円 川辺保護区保護司会南九州市会 福祉課 

  （指摘事項） 

①  頴娃支部の収支決算書中に不適切な取扱いがあったので，担当課は支部の

会計事務について適切に助言指導していただきたい。 

令和５年 11 月９日 

保護司会補助金 
（福祉課） 

川辺町土地改良区補助金 

（耕地林務課） 

園芸振興協議会補助金 

（農政課） 

畜産環境改善衛生対策事業補助金 

（畜産課） 



⑵ 川辺町土地改良区 

・川辺町土地改良区補助金 

  （概要） 

    川辺町土地改良区補助金は，農業生産基盤の整備や土地改良施設の維持管理

を行い，農業の生産向上，農業総生産の増大及び農業構造の改善を図ることを

目的としている。 

令和４年度交付額 交付先 所管課 

1,710,000 円 川辺町土地改良区 耕地林務課 

  （指摘事項） 

    特に指摘する事項はない。 

 

⑶ 南九州市園芸振興協議会 

・園芸振興協議会補助金 

  （概要） 

    園芸振興協議会補助金は，会員相互の意思統一と融和を図り，農協組織部会

を基盤とする野菜の振興を通じ，南九州市の発展に寄与するとともに，生産部

会と関係機関が一体となり，会員の所得向上に期することを目的としている。 

令和４年度交付額 交付先 所管課 

420,000 円 南九州市園芸振興協議会 農政課 

  （指摘事項） 

    特に指摘する事項はない。 

  

⑷ (農)土里夢たかた 

・畜産環境改善衛生対策事業補助金 

  （概要） 

    畜産環境改善衛生対策事業補助金は，畜産に起因する悪臭の低減を図るため，

土着菌の利用を推進するとともに，土着菌を活用した良質堆肥を製造し，利用

を促進することで環境にやさしい畜産業の発展を目指すことを目的としている。  

令和４年度交付額 交付先 所管課 

534,000 円 (農)土里夢たかた 畜産課 

  （指摘事項） 

    特に指摘する事項はない。 


